
... d. Žemės ūkio, gamtos ir maisto kokybės ministro dekretas Nr. 
WJZ/43530906dėl gyvūnų rūšių, kurios gali būti laikomos, nurodymas 
(dekretas dėl gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų gyvūnų sąrašo)

Žemės ūkio, gamtos ir maisto kokybės ministras,

Atsižvelgdamas į Gyvūnų įstatymo [Wet dieren] 2.2 straipsnio 1 dalį ir 10.1 
straipsnio 1 dalį;

nutaria tai, kas nurodyta toliau.

1 straipsnis Gyvūnų nurodymas

Gyvūnų rūšys, nurodytos Gyvūnų įstatymo 2.2 straipsnio 1 dalyje, nurodomos:

Rūšys (lietuvių k.) Rūšys (lotyniškos)

Paprastoji afrikinė miegapelė Graphiurus murinus

Beludžistano smiltpelė Gerbillus nanus

Alpaka Vicugna pacos

Gerbillus perpallidus Gerbillus perpallidus

Pilkoji žiurkė Rattus norvegicus

Tamsusis šeškas Mustela putorius

Jūrų kiaulytė Cavia porcellus

Daūrinis žiurkėnukas Cricetulus 
barabensis/griseus/pseudogriseus

Vandeninė stirna Hydropotes inermis

Gerbillus amoenus Gerbillus amoenus

Asilas Equus asinus

Šeškas Mustela putorius furo

Naminė ožka Capra aegagrus hircus

Sirinis žiurkėnas Mesocricetus auratus

Egiptinė smiltpelė Gerbillus piramidė

Haringtono smiltpelė Taterillus harringtoni

Šuo Canis lupus familiaris

Naminė katė Felis silvestris catus

Naminė pelė Mus musculus

Dvikupris Camelus bactrianus

Naminis triušis Oryctolagus cuniculus domesticus

Lama Lama glama

Mongolinė smiltpelė Meriones unguiculatus

Gerbillus garamantis Gerbillus garamantis

Laukinis arklys Equus caballus

Galvijai Bos taurus

Avis Ovis aries

Naminė kiaulė Sus scrofa domesticus

Azijinis buivolas Bubalus arnee bubalis

p. 1 iš 9



Rūšys (lietuvių k.) Rūšys (lotyniškos)

Eliomys melanurus Eliomys melanurus

2 straipsnis Bendrosios nenurodytų rūšių gyvūnų laikymo išimtys

Gyvūnų įstatymo 2.2 straipsnio 1 dalyje nurodytas draudimas netaikomas šiems 
laikytojams:
a. asmeniui, kuris laiko danielius (Dama dama) ir tauriuosius elnius (Cervus 
elaphus).
b. veterinarams, vykdantiems savo praktiką veterinarijos akto vykdymo tikslais.
c. zoologijos sodo veiklos vykdytojams, turintiems leidimą, kaip nurodyta 
Gyvūnų laikymo dekreto [Besluit houders van dieren] 4.2 straipsnio 1 dalyje.
d. prieglaudoms, kur, remiantis aplinkos apsaugos leidimu, nurodytu Aplinkos 
apsaugos ir planavimo įstatymo (Omgevingswet) 5.1 straipsnio 2 dalies 
preambulėje ir g punkte, siejant su Potvarkio dėl aplinkos apsaugos [Besluit 
activiteiten Leefomgeving] 11.46, 11.47 ir 11.54 straipsniais, arba specialiai 
pritaikyta nuostata, kaip nurodyta Nutarimo dėl aplinkosaugos veiklos 11.31 
straipsnyje, 11.93, 11.96 ir 11.101 straipsniuose, leidžiama laikyti tuose 
straipsniuose nurodytų rūšių gyvūnus ir laikomasi Politikos taisyklės dėl gyvūnų 
rūšių kokybės ir apsaugos [Beleidsregel kwaliteit en opvang diersoorten] priedo.
e. objektams, kuriuose gyvūnai laikomi žemės ūkio, gamtos ir maisto kokybės 
ministro vardu ir kurie atitinka gyvūnų rūšių kokybės ir apsaugos taisyklių priedo 
reikalavimus.
f. institucijoms, turinčioms licenciją, kaip nurodyta Bandymų su gyvūnais 
įstatymo [Wet op de dierproeven] 2 ir 11 straipsniuose.
g. asmeniui, laikančiam gyvūnus, kad juos vežtų į Nyderlandų uostą ar oro uostą
ir iš jų, ne ilgiau kaip 4 darbo dienas arba tol, kol tai būtina oficialiam sertifikatui 
išduoti pagal 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 
2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant 
užtikrinti maisto ir pašarų srities teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, 
augalų sveikatos ir augalų apsaugos produktų taisyklių taikymą, kuriuo iš dalies 
keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 999/2001, (EB) Nr. 
396/2005, (EB) Nr. 1069/2009, (EB) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 
652/2014, (ES) 2016/429 ir (ES) 2016/2031, Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1/2005 ir
(EB) Nr. 1099/2009 ir Tarybos direktyvos 98/58/EB, 1999/74/EB, 2007/43/EB, 
2008/119/EB ir 2008/120/EB ir kuriuo panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentai (EB) Nr. 854/2004 ir (EB) Nr. 882/2004, Tarybos direktyvos 
89/608/EEB, 89/662/EEB, 90/425/EEB, 91/496/EEB, 96/23/EB, 96/93/EB ir 97/78/EB 
bei Tarybos sprendimas 92/438/EEB (Oficialios kontrolės reglamentas), 87 
straipsnį.
h. asmeniui, kuris tyčia sugauna ir laiko gyvūnus, kurie yra kritinėje padėtyje, su
tikslu juos vežti.

3 straipsnis Pereinamojo laikotarpio įstatymas dėl nenurodytų rūšių 
gyvūnų laikymo

1. Asmeniui, kuris šio dekreto įsigaliojimo metu laiko 1 straipsnyje nenurodytų 
rūšių gyvūnus, netaikomas draudimas, nurodytas Gyvūnų įstatymo dėl tuo metu 
laikomų gyvūnų laikymo 2.2 straipsnio 1 dalyje, ir, jei gyvūno patelė tuo metu yra 
nėščia, dėl atitinkamų jos palikuonių laikymo.
2. 1 dalyje nurodyta išimtis taikoma tik gyvūnams, kurių atžvilgiu laikytojas ėmėsi 
priemonių, kad užkirstų kelią dauginimuisi.
3. 1 ir 2 dalys mutatis mutandis taikomos asmeniui, kuris perėmė 1 dalyje 
nurodytą gyvūno laikymą.

p. 2 iš 9



4. 1 arba 3 dalyje nurodyta išimtis netaikoma gyvūnams, kurių atžvilgiu laikytojas 
negali įrodyti, kad laikosi 1 ir 2 dalių. 

4 straipsnis Bendroji išimtis, taikoma nenurodytų rūšių gyvūnų kaip 
naminių gyvulių laikymui ir laikymui su tikslu juos demonstruoti

1. 2.2 straipsnio a punkte nurodytiems laikytojams taip pat netaikoma Gyvūnų 
įstatymo 2.3 straipsnio 1 dalis ir Gyvūnų valdytojų dekreto 4.2 straipsnio 1 dalis.
2. Asmeniui, kuris šio potvarkio įsigaliojimo metu iš šių gyvūnų gautų produktų 
gamybos tikslais saugo vienkuprius kupranugarius (Camelus dromedarius), 
netaikomas draudimas, nurodytas Gyvūnų įstatymo 2.2 straipsnio 1 dalyje, ir 
draudimas, nurodytas Gyvūnų įstatymo 2.3 straipsnio 1 dalyje.

5 straipsnis (įsigaliojimas)

Šis dekretas įsigalioja nuo [data].

6 straipsnis (citavimo pavadinimas)

Šis dekretas cituojamas kaip Dekretas dėl gyvūnų augintinių ir hobių tikslais 
laikomų gyvūnų sąrašų.

Šis dekretas kartu su aiškinamuoju memorandumu skelbiamas Olandijos 
Vyriausybės leidinyje.

Žemės ūkio, gamtos ir maisto kokybės ministras,

p. 3 iš 9



Prieštaravimai

Ar nesutinkate su šiuo sprendimu? Suinteresuotoji šalis gali pareikšti prieštaravimą
per šešias savaites nuo šio dekreto priėmimo dienos.
Norėdami pateikti prieštaravimą elektroniniu būdu, apsilankykite svetainėje 
www.rvo.nl/bezwaar. Pasirinkite „eBezwaar“.

Ar verčiau pareikštumėte savo prieštaravimą paštu? Siųskite savo prieštaravimą 
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, Teisės reikalų departamentas, PO Box 
40219, 8004 DE Zwolle. Nurodykite [nuorodą] [požymį, nuorodą] ir sprendimo, dėl 
kurio prieštaraujate, datą.

Daugiau svarbios informacijos apie tai, kaip pateikti prieštaravimą elektroniniu 
būdu ir paštu adresu mijn.rvo.nl/bezwaar. 

Daugiau informacijos

Jei turite klausimų dėl prieštaravimo, apsilankykite interneto svetainėje: my.rvo.nl. 
arba skambinkite: 088 042 42 42 (vietinis tarifas).

p. 4 iš 9



AIŠKINAMASIS MEMORANDUMAS

1. Įvadas

Šiame dekrete numatyta sudaryti gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų 
gyvūnų sąrašą, dar vadinamą „teigiamu sąrašu“. Tik į šį sąrašą įtrauktų rūšių 
gyvūnai Nyderlanduose gali būti laikomi kaip gyvūnai augintiniai, naminiai gyvuliai
arba bet kuriais kitais tikslais. Apie šio sąrašo sudarymą 2022 m. liepos 6 d. raštu 
Atstovų Rūmams (Parlamento dokumentai II 2021/22, 28286, Nr. 1260) pranešė 
ankstesnis žemės ūkio, gamtos ir maisto kokybės ministras. Be to, šiame dekrete 
numatytos tam tikros bendrosios draudimo laikyti į naminių gyvūnėlių ir pomėgių 
tikslais laikomų gyvūnų sąrašą neįtrauktų rūšių gyvūnus išimtys, kaip išimtys. 

2. Bendroji informacija

Pagal Gyvūnų įstatymo 2.2 straipsnio 1 dalį draudžiama laikyti žemės ūkio, gamtos
ir maisto kokybės ministro nenurodytų rūšių ar kategorijų gyvūnus. Nurodytos 
gyvūnų rūšys ir kategorijos kartu sudaro naminių gyvūnėlių ir hobių tikslais 
laikomų gyvūnų sąrašą.
Šio straipsnio 2 dalyje numatyta, kad kriterijai, kuriais remdamasis ministras 
nustato gyvūnų rūšis ar kategorijas, nustatomi bendru administraciniu potvarkiu. 
Šie kriterijai nustatyti Gyvūnų laikymo dekreto 1.4 straipsnio 1 dalyje. Be to, 
dekreto dėl gyvūnų laikytojų 1.4 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad draudimas 
laikyti nenurodytų rūšių gyvūnus taikomas tik žinduoliams.

Kadangi įstatymas draudžia laikyti tam tikrų (neįtrauktų) rūšių gyvūnus, prekyba 
šių rūšių gyvūnais yra ribojama. Todėl leistinų gyvūnų rūšių sąrašo sudarymas 
laikomas laisvo prekių judėjimo apribojimu. Laisvas prekių judėjimas yra vienas iš 
pagrindinių Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo principų (28 straipsnis). 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismas nusprendė, kad žmonių ir gyvūnų sveikatos
bei gyvybės apsauga yra teisėtas tikslas kalbant apie laisvo prekių judėjimo 
apribojimą.1

 Tam, kad šis apribojimas būtų teisėtas, jis turi būti proporcingas. 
Proporcingumas reikalauja, be kita ko, kad gyvūnų rūšių, kurias reikia įtraukti į 
sąrašą ir jo pakeitimus, atranka būtų grindžiama objektyviais ir nediskriminaciniais
kriterijais. 

3. Gyvūnų rūšių nurodymas

Nustatyta į sąrašą įtrauktinų rūšių atrankos vertinimo sistema. Šią sistemą 
parengė teigiamo sąrašo mokslinis patariamasis komitetas (Wetenschappelijke 
Adviescommissie positieflijst), kurį sudaro nepriklausomi mokslininkai.
Vertinimo sistemą Atstovų Rūmams 2020 m. nusiuntė tuometinis Žemės ūkio, 
gamtos ir maisto kokybės ministras (Parlamento dokumentai II 2019/2020, 28286, 
Nr. 1085).

Vertinimo sistema grindžiama rizikos veiksniais gyvūnų gerovei ir pavojumi 
žmonėms. Rizikos veiksniai skirstomi į šias kategorijas: žmogaus sužalojimai, 
žmonių sveikata (zoonozės), gyvūno maisto suvartojimas, erdvės 
naudojimas/gyvūno sauga, gyvūno termoreguliacija ir gyvūno socialinis elgesys. 
Vertinant gyvūnų rūšis remtasi moksliniais šaltiniais. Tai reiškia, kad šis sąrašas 
turi tvirtą mokslinį pagrindą. Svarbiausia yra gyvūno savybės ir poreikiai, o ne 

1 Žr. ES Teisingumo Teismo sprendimą byloje C. 219/07, Nationale Raad van Dierenkwekers 
en Liefhebbers VZW and Andibel VZW v Belgische Staat.

p. 5 iš 9



prižiūrėtojo gebėjimas su jais susidoroti.

Žinduolių rūšių vertinimui – Ekspertų komitetas
Buvo sukurtas naminių ir hobių tikslais laikomų gyvūnų sąrašas (Adviescollege 
huis- en hobisdierenlijst). Šį ekspertų komitetą sudaro nepriklausomi mokslininkai. 
Komitetas įvertino daugiau kaip 300 žinduolių rūšių naudodamas vertinimo 
sistemą. Taip įvertinta gyvūnų rūšis suskirstyta į šešias rizikos klases: A–F rizikos 
klases. Klasifikacija į rizikos klases atspindi gyvulininkystės sudėtingumą ir sudaro 
mokslinį pagrindą, kuriuo remiantis galima nustatyti, ar įtraukti gyvūnų rūšis į 
naminių ir gyvūnų hobio tikslais sąrašą. Kuo didesnė rizikos klasė (F yra 
aukščiausia, A – mažiausia), tuo sudėtingesnė gyvulininkystė, susijusi su rizikos 
veiksniais, į kuriuos turi atsižvelgti valdytojas.

Komitetas rekomendavo2 į sąrašą įtraukti gyvūnus, priskiriamus A, B ir C rizikos 
klasėms. C rizikos klasė reiškia, kad valdytojas turi atsižvelgti į dvi iš penkių rizikos
kategorijų. Komitetas mano, kad tai priimtina. Be to, Komitetas rekomendavo į 
sąrašą įtraukti prijaukintas gyvulių rūšis, iš dalies dėl to, kad žmonės turi daugiau 
patirties, susijusios su šių gyvūnų laikymu, yra daugiau galimybių juos laikyti, o 
gyvūnai genetiškai pakeisti taip, kad jie būtų pritaikyti gyventi kartu su žmonėmis. 
Tai taikoma 29 gyvūnų rūšims. 

Yra keletas žinduolių rūšių, kurių atžvilgiu nepakanka moksliniais tyrimais
nustatytos informacijos, kad būtų priimtas sprendimas. Šios rūšys yra
bent D rizikos klasėje ir todėl negali būti įtrauktos į sąrašą. Vienintelė išimtis yra 
Eliomys melanurus. Ši rūšis priskiriama bent C rizikos klasei. Kadangi moksliškai 
nenustatyta, kad ši rūšis priklauso aukštesnei rizikos klasėms nuo D iki F, ji taip 
pat įtraukta į sąrašą.  Jei ateityje bus turima pakankamai mokslinės informacijos, 
rūšis bus galima visapusiškai įvertinti. Tai taikoma ir visoms gyvūnų rūšims; naujos
mokslinės įžvalgos daro sąrašą dinamišku dokumentu.

Remdamasis šia nuomone, nusprendžiau įtraukti 29 rūšis, kurias pasiūlė Ekspertų 
komitetas, taip pat Eliomys melanurus į prijaukintų gyvūnų ir hobių tikslais laikomų
gyvūnų sąrašą. Šio dekreto 1 straipsnyje nurodomi rūšių pavadinimai.

4. Išimtys

Nuo sąrašo įsigaliojimo dienos draudžiama laikyti į sąrašą neįtrauktas žinduolių 
rūšis. 

Tačiau yra atvejų, kai dėl reikalo pobūdžio būtina laikinai ar kitaip laikyti kitų nei 
leidžiamų rūšių gyvūnus. Tokiais atvejais numatyta draudimo išimtis (2 straipsnis).

Išimtis taikoma danielių (Dama dama) ir tauriųjų elnių (Cervus elaphus) laikymui (a
punktas). Šios elnių rūšys daugiausia laikomos elnių parkuose. Nyderlanduose yra 
ilga elnių laikymo elnių parkuose istorija. Atsižvelgiant į elnių parkų socialinę vertę 
ir didelį elnių laikymo mastą, šių gyvūnų laikymui taikoma išimtis.

Išimtis taip pat taikoma veterinarijos praktikai (b punktas), zoologijos sodams (c 
punktas), laukinių gyvūnų prieglaudoms, turinčioms aplinkos apsaugos leidimą 
arba specialiai pritaikytoms nuostatoms dėl floros ir faunos veiklos pagal Aplinkos 
apsaugos ir planavimo įstatymą ir Potvarkį dėl aplinkosaugos veiklos, kurie atitinka
Politinės taisyklės dėl gyvūnų rūšių kokybės ir apsaugos (d punktas) priede 

2 Adviescollege huis- en hobbydierenlijst, ‘Zoogdieren beoordeeld: Het biologisch fundament 
voor de Huis- en Hobbydierenlijst zoogdieren’, Annex to Parliamentary Papers II 2021/22, 
28286, No 1260).

p. 6 iš 9



nustatytus reikalavimus, taip pat objektams, kuriuose gyvūnai laikomi žemės ūkio,
gamtos ir maisto kokybės ministro vardu ir kurie atitinka Politinės taisyklės dėl 
gyvūnų rūšių kokybės ir prieglaudos priedą (e punktas). 

Reikėtų pažymėti, kad prieglaudoms, laikančioms nelaukinių rūšių gyvūnus, kurie 
vis dar galėtų būti laikomi iki šio dekreto įsigaliojimo, bet nebe po įsigaliojimo, 
galima prašyti, kad pagal Gyvūnų įstatymą būtų galima netaikyti draudimo laikyti į
sąrašą neįtrauktų žinduolių rūšių gyvūnus. Tokiu būdu jos gali apgyvendinti, 
pavyzdžiui, konfiskuotus gyvūnus, kuriems pereinamojo laikotarpio įstatymas 
netaikomas. Ši išimtis taikoma laikantis sąlygų, nustatytų Politikos taisyklės dėl 
gyvūnų rūšių kokybės ir prieglaudos priede. 

Išimtis taip pat numatyta laboratorinių gyvūnų centrams ir jiems dirbantiems 
veisėjams, turintiems įstaigos licenciją, kaip nurodyta Bandymų su gyvūnais 
įstatymo 2 ir 11a straipsniuose (f punktas), ir prekiautojams bei vežėjams, 
vežantiems tam tikrų rūšių gyvūnus, kurių neleidžiama laikyti Nyderlanduose (g 
punktas). Jie gali vežti šiuos gyvūnus į Nyderlandų uostą ar oro uostą ir iš jų. Šiuo 
tikslu jie taip pat gali laikyti gyvūnus Nyderlanduose ne ilgiau kaip keturias darbo 
dienas arba tol, kol tai būtina oficialiam sertifikatui išduoti pagal Reglamento (ES) 
2017/625 87 straipsnį, siekiant, pavyzdžiui, sujungti arba padalyti skirtingas 
grupes, kurių kilmė ar paskirties vieta skiriasi. To nepadarius tai būtų laikoma 
neleistina prekybos kliūtimi arba lygiaverčio poveikio priemone. Šie atvejai taip pat
nebuvo įtraukti į ankstesnį teigiamą sąrašą (ankstesnio Gyvūnų laikymo 
reglamento 2 priedo A lentelės c-g punktai). Šios išimtys buvo toliau taikomos 
nekeičiant esmės. 

Be to, ekstremaliosios situacijos atveju gyvūnus vežantiems žmonėms taikoma 
išimtis. Tai gali apimti sužeisto gyvūno vežimą į prieglaudą (h punktas). 

Be to, išimtis numato pereinamojo laikotarpio teises asmenims, kurie sąrašo 
įsigaliojimo metu turi į sąrašą neįtrauktų rūšių gyvūną (3 straipsnis). Jie gali laikyti 
tą gyvūną, kol gyvūnas mirs. Tai taip pat taikoma jaunai gyvūno patelei, kuri yra 
nėščia tuo metu, kai įsigalioja sąrašas. Net jei šie gyvūnai perkeliami kitam 
laikytojui, jiems vis tiek leidžiama juos laikyti iki mirties. Tačiau reikalaujama, kad 
laikytojas, o vėliau ir visi įpėdiniai, galėtų pareikšti, kad gyvūnai buvo laikomi iki 
sąrašo įsigaliojimo arba kad jie yra palikuonys patelės, kuri tuo metu buvo nėščia. 
Patvirtinamųjų dokumentų pavyzdžiai yra lustas, pirkimo įrodymas, sena 
veterinarijos gydytojo sąskaita arba gyvūno pasas. Nepakankamų patvirtinamųjų 
dokumentų pavyzdžiai yra šeimos, draugų ar kaimynų parodymai arba nuotrauka 
be datos. 

Be to, išimties taikymo sąlyga reikalauja, kad atitinkami gyvūnai nesidaugintų. 
Dauginimasis – visas palikuonių priežiūros procesas, įskaitant per nėštumą. Pats 
prižiūrėtojas turi nustatyti, kokios priemonės yra tinkamiausios. Svarstymai apima,
pavyzdžiui, kontracepciją, gyvūnų patinų ir patelių atskyrimą, sterilizavimą ir 
kastraciją (cheminę ar kitokią). 

Gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų gyvūnų sąrašo sudarymas taip pat turi 
įtakos vadinamajam gyvulių sąrašui. Pagal Gyvūnų įstatymo 2.3 straipsnio 1 dalį 
draudžiama laikyti gyvūnus, kurių rūšys bendrąja administracine tvarka nebuvo 
priskirtos naminiams gyvuliams. Gyvūnų augintojų dekreto 2.1 straipsnyje, 
siejamame su šio dekreto 2 priedu, nurodomos atitinkamos gyvūnų rūšys. 
Žinduolių gyvūnų sąrašas laikomas gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų 
gyvūnų sąrašo pogrupiu. Jei rūšis neįtraukta į gyvūnų augintinių ir hobių tikslais 
laikomų gyvūnų sąrašą, tos rūšies gyvūnai neturėtų būti laikomi, be kita ko, 

p. 7 iš 9



gyvulininkystės tikslais. Kalbant apie gyvūnų rūšis, kurios anksčiau buvo įtrauktos į
gyvulių sąrašą, bet neįtrauktos į naują gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų 
gyvūnų sąrašą, tai reiškia, kad šių rūšių gyvūnai taip pat nebegali būti laikomi 
gyvuliais. Konkrečiai kalbant, tai susiję su danieliais, tauriaisiais elniais ir, 
remiantis išimtimi, vienkupriais kupranugariais. 

Įmonėms, kuriose vienos arba abiejų rūšių elniai arba vienkupriai kupranugariai 
laikomi gyvūninės kilmės produktams gaminti, numatyta Gyvūnų įstatymo 2.3 
straipsnio 1 dalyje nustatytų draudimų išimtis. Pirmiau minėtų rūšių elnių atveju 
tai matyti iš minėtos visiškos draudimo laikyti gyvūnus išimties.  Išimtis ir toliau 
leidžia danielius ir tauriuosius elnius laikyti kaip naminius gyvulius (4 straipsnio 1 
dalis). Kalbant apie vienkuprių kupranugarių laikymą kaip naminius gyvulius, tai 
reiškia, kad gali būti tęsiamas tik esamas verslas, kuriam anksčiau buvo taikoma 
išimtis (4 straipsnio 2 dalis). Kadangi išimtis dėl gyvūnų laikymo gyvulių sąraše 
taikoma tik esamais atvejais, išimtis taikoma tol, kol veikla nutraukiama. Jei 
verslas perduodamas, atleidimas nuo mokesčio toliau taikomas, nes jis vis dar yra 
tas pats verslas. 

Siekiant išvengti nesusipratimų, siekiant užtikrinti danielių ir tauriųjų elnių laikytojų
saugumą, 4 straipsnio 1 dalyje taip pat numatyta draudimo laikyti šiuos gyvūnus 
zoologijos sode be licencijos išimtis. Visų pirma, elnių parkai, kuriuose gyvūnai 
vaikšto lauke ir yra matomi visiems tarsi jie buvo eksponuojami, galėtų būti 
laikomi zoologijos sodais (Potvarkio dėl gyvūnų laikytojų 4.2 straipsnio 1 dalis). 
Tačiau šių gyvūnų laikytojams nebūtina turėti zoologijos sodo leidimo.

5. Reguliavimo našta, įgyvendinimas ir vykdymo užtikrinimas

Šis dekretas daro poveikį piliečiams tenkančiai reglamentavimo naštai. Išimtis 
numato pereinamojo laikotarpio teises asmenims, kurie sąrašo įsigaliojimo metu 
turi į sąrašą neįtrauktų rūšių gyvūną (3 straipsnis). Tačiau reikalaujama, kad 
laikytojas, o vėliau ir visi įpėdiniai, galėtų įtikinamai įrodyti, kad gyvūnai buvo 
laikomi prieš įsigaliojant sąrašui arba kad jie yra palikuonys patelės, kuri tuo metu 
buvo nėščia. Nesitikima, kad dėl šios prievolės įrodyti laikytojai patirs kokių nors 
išlaidų, nes jie gali laisvai pasirinkti priemones, kuriomis tai įrodyti, ir pasinaudoti 
jau turimais duomenimis. Tačiau gali būti išlaidų, susijusių su atitinkamų gyvūnų 
dauginimosi prevencija. Tai apima kontracepciją, patinų ir patelių atskyrimą, 
sterilizavimą ir kastraciją (cheminę ar kitokią). Šių priemonių sąnaudos labai 
skiriasi ir priklauso nuo gyvūnų rūšių. Pavyzdžiui, nedidelio graužiko kastracija gali 
kainuoti apie 100 EUR, o didesnių gyvūnų sterilizacija kainuoja nuo 300 iki 
650 EUR. Reguliavimo naštos patariamoji taryba (ATR) nusprendė nerengti 
oficialios nuomonės dėl gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų gyvūnų sąrašo. 
Poveikis reglamentavimo naštai nėra didelis.

Nyderlandų maisto ir vartojimo produktų saugos tarnybos (NVWA), Nyderlandų 
įmonių agentūros (RVO), Nacionalinės gyvūnų gerovės inspekcijos (LID), policijos ir
prokuratūros buvo paprašyta peržiūrėti pakeitimų įgyvendinamumą ir 
vykdytinumą. Peržiūros rezultatai apėmė draudimo laikyti šiame dekrete 
nenurodytų rūšių gyvūnus išimtis. Atsižvelgiant į peržiūros pastabas, įtraukta 
išimtis dėl sergančių ar sužeistų gyvūnų vežimo. Prieglaudoms taikoma išimtis taip
pat buvo pritaikyta taip, kad prieglaudoms, kuriose laikomi gyvūnai, kuriuos šiuo 
metu leidžiama laikyti, bet kurie neįtraukti į prijaukintų ir hobių tikslais laikomų 
gyvūnų sąrašą, gali būti taikoma išimtis, kad jie galėtų ir toliau laikyti šiuos 
gyvūnus, net jei jiems netaikomas pereinamojo laikotarpio įstatymas. 

6. Pranešimas

p. 8 iš 9



Sudarius gyvūnų augintinių ir hobių tikslais laikomų gyvūnų sąrašą, kartu su 
teisiniu draudimu laikyti į šį sąrašą neįtrauktų rūšių gyvūnus, ribojamas laisvas 
prekių judėjimas Europos Sąjungoje. Dėl šios priežasties šio dekreto projektas 
buvo pateiktas Europos Komisijai kaip techninis reglamentas, kad būtų laikomasi 
2015 m. rugsėjo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2015/1535, 
kuria nustatoma informacijos apie techninius reglamentus ir informacinės 
visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka (kodifikuota redakcija) (OL L 241). 
Nyderlandų nuomone, šis apribojimas yra pateisinamas atsižvelgiant į minėtą 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo praktiką. Taip yra todėl, kad apribojimas 
nustatytas dėl būtinybės siekiant apsaugoti žmonių ir gyvūnų sveikatą bei žmonių 
gyvybę, ir todėl, kad jis yra proporcingas siekiamam tikslui. Ne toks platus 
reglamentavimas, kaip antai leidimas laikyti šių rūšių gyvūnus pagal 
gyvulininkystės taisykles, nebūtų alternatyva, nes neįmanoma iš anksto nustatyti, 
ar laikytojas laikosi arba gali laikytis nustatytų gyvulininkystės taisyklių. Šiuo 
klausimu reikia pažymėti, kad į sąrašą įtrauktinų rūšių atranka grindžiama 
objektyviais ir nediskriminaciniais kriterijais (žr. 3 skirsnį), siekiant nustatyti, ar 
rūšis yra tinkama žmonėms laikyti.
Dėl proporcingumo pažymėtina, kad dekrete numatytos kelios draudimo laikyti į 
sąrašą neįtrauktų rūšių gyvūnus išimtys. Taigi, vežant gyvūnus į užsienį, taikoma 
draudimo laikyti gyvūnus išimtis (2 straipsnio g punktas), taikant pereinamojo 
laikotarpio išimtį esamiems atvejams (3 ir 4 straipsniai). Į sąrašą neįtrauktų rūšių 
gyvūnus taip pat leidžiama laikyti išskirtinėmis aplinkybėmis, kai šių gyvūnų 
laikymo svarba nusveria žmonių ir gyvūnų sveikatos bei žmonių gyvybės apsaugos
svarbą, pvz., esant ekstremaliosioms situacijoms, susijusioms su gyvūnais, 
kuriems reikia pagalbos. 

7. Įsigaliojimas
PM

p. 9 iš 9


	6 straipsnis (citavimo pavadinimas)

